



## **Pazarlama Konulu Yüksek Lisans Tezi Yazarlarının Türkiye'deki Akademik Kadrolarda İstihdamı**

### ***Employment of The Authors Written Master Thesis on Marketing as Academic Staff in Turkey***

Dr. Öğr. Üyesi Volkan Özbek

*Balıkesir Üniversitesi, Burhaniye Uygulamalı Bilimler Yüksekokulu, Balıkesir, Türkiye*

Elif Kaymak

*Balıkesir Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Balıkesir, Türkiye*

Gamze Çatak

*Balıkesir Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Balıkesir, Türkiye*

Oğuzhan Aydoğmuş

*Balıkesir Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Balıkesir, Türkiye*

Makale Kabul: 21.05.2019

Düzeltilme: 11.06.2019

Yayına Kabul: 23.07.2019

#### **Özet**

**Amaç:** Dünyada ve Türkiye'de pazarlama alanında her yıl binlerce yüksek lisans mezununun iş hayatına katılması, bu alana verilen önemin bir göstergesidir. Bu araştırma kapsamında, Türkiye'deki üniversitelerde yüksek lisans yapan ve pazarlama alanında yüksek lisans tezi hazırlayan öğrencilerin, eğitim sonrasında Türkiye'deki üniversitelerin akademik kadrolarında çalışma oranlarının belirlenmesi hedeflenmiştir.

**Metodoloji:** Betimsel tasarımla hazırlanan araştırma sürecinde, YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanından alınan ve 2008-2018 yılları arasında pazarlama alanında hazırlanan 1050 yüksek lisans tezi incelenmiştir. Ardından bu tezlerin yazarları YÖK Akademik platformunda aranarak, yazarların Türkiye'deki herhangi bir üniversitenin akademik kadrosunda yer alıp almadığı araştırılmıştır.

**Özgünlük:** Türkiye'de doğrudan bu konuda yapılmış bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle, bu çalışmanın ulusal pazarlama literatürüne katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

**Bulgular:** Mezunların %20,67'sinin Türkiye'deki üniversitelerin akademik kadrolarında çalıştıklarını göstermektedir. Araştırmanın bir diğer bulgusu, pazarlama konulu tezlerin alanla doğrudan ilişkili bilim dallarının haricinde çok sayıda alan dışı enstitü, anabilim dalı ve bilim dalında da yazıldığı sonucudur.

**Anahtar Kelimeler:** Pazarlama, Yüksek Lisans, Akademi, İstihdam.

#### **Abstract**

**Purpose:** It is an indicator of given importance to marketing field that participating in working life of thousands of master's degree people in marketing field every year in the world and Turkey. Within the scope of this research, it is aimed to determine the proportion of master's degree students', who written a master's thesis on marketing, working as academic staff in universities in Turkey after master's education.

**Methodology:** In descriptively designed research process, 1050 master's theses written in marketing field between 2008-2018 and retrieved from YÖK National Thesis Center were investigated. Later, it is researched that whether writers of these theses are academic staff at any university in Turkey by searching these writers in YÖK Academic platform.

**Originality:** It has not been directly observed in a study on this subject. Therefore, it is thought to contribute to the national marketing literature of the study.

**Findings:** Research findings demonstrated that 20,67% of master's degree people written thesis on marketing are working as academic staff at universities in Turkey. Another interesting result of the study is that, besides thesis written under in-field institutes, departments, and disciplines related to Marketing, there are a large number of marketing thesis written under out-of-field institutes, departments, and disciplines.

**Keywords:** Marketing, Master Degree, Academy, Employment.

## GİRİŞ

Türkiye’de 3 Mart 1924 tarihinde yürürlüğe giren Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile birlikte eğitim ve öğretim hayatı gelişerek ilerleyişini sürdürmüştür. Cumhuriyetin ilk yıllarında ortaokul mezunu olmak ciddi bir öneme sahipken, günümüzde lisans eğitimi bile olağan hale gelmiştir. Gelişen ve ilerleyen dünyadaki eğitime ayak uydurmak ve ülkemizi daha aydınlık yarınlara taşımak için kapsamlı çalışmalar yapılmaktadır. Türkiye’deki üniversiteler her yıl binlerce mezun vermekte ve buna paralel olarak da eğitim seviyesi her geçen gün artmaktadır. Lisans eğitimi tamamlayan gençlerden bazıları sektöre güç katarken, bazıları lisansüstü eğitimlerine devam etmeyi seçmekte ve akademik kariyer planlamaktadır. Türkiye’de lisansüstü eğitim için üniversitelere bağlı enstitüler hizmet vermektedir. Lisansüstü eğitim yüksek lisans ve doktora eğitimi olmak üzere iki aşamada yapılmaktadır. Yüksek lisans eğitimi tamamlayan bireylerin, ilgili diğer şartları da sağlamaları halinde üniversiteler tarafından açılan akademik kadro ilanlarına başvurup atanabilmeleri lisans mezunlarına oranla kolaylaşmaktadır. Akademik hayata devam etmeyi arzu eden bireyler, bu ilanlara başvurarak akademik kadrolarda istihdam edilebilmekte ve/veya doktora eğitimine devam ederek akademik unvanını yükseltebilmektedir. Ülkemizde neredeyse her üniversitede pazarlama eğitimi veren ön lisans ve lisans bölümleri bulunmaktadır. Bunun yanı sıra pazarlama eğitimi veren yüksek lisans ve doktora programlarının sayısı da gün geçtikçe artmaktadır. Türkiye’de lisansüstü pazarlama programları üniversitelerin sosyal bilimler enstitülerine bağlı bir anabilim dalı olarak kurulabildiği gibi, işletme anabilim dalına bağlı bir bilim dalı olarak da açılabilir. Ancak son yıllarda artan disiplinler arası bölümler ve alanlar, pazarlama eğitiminin pazarlama ve ilgili bilim dalları dışında da verilme oranını artırmıştır. Spor Yönetimi Bilimleri ABD (Anabilim Dalı), İç Mekân Tasarımı BD (Bilim Dalı), İletişim ve Tasarım Ana Sanat Dalı, Gastronomi ve Mutfak Sanatları ABD, Giyim Endüstrisi ve Giyim Sanatları ABD, hatta Fen Bilimleri Enstitüsü’ne bağlı Şehir ve Bölge Planlama ABD gibi birçok farklı alanda pazarlama dersleri verilmekte, üstelik pazarlama konulu tezler yazılmaktadır. Pazarlama eğitiminin öneminin diğer bilim dalları tarafından da dikkate alınması ve gelişen dünyanın dinamiklerine ayak uydurulması bakımından bu çalışmalar değerlidir. Ancak, bilim dallarının kendi sınırları dışına ne derece çıkabileceği de incelenmesi ve değerlendirilmesi gereken bir konudur. Örneğin, pazarlama alanının inşaat sektörüne girmesi ya da inşaat mühendisliği alanında pazarlama dersleri

verilmesi doğaldır. Ancak, bir pazarlama tezinin inşaat mühendisliği alanında yazılması bilim alanının sınırlarının zorlanması anlamına geleceği gibi, inşaat mühendisliği alanında da pazarlama alanında tez hazırlanması incelenmesi gereken ciddi bir konudur. Ne yazık ki bu hususta YÖK Ulusal Tez Merkezi’nde çok sayıda örnek bulunmaktadır. Bu çalışmada bu konu ile ilgili bazı örneklerle yer verilmiştir.

Uygulamalı ve betimsel tasarım şeklinde yapılan bu araştırmanın amacı, Türkiye’deki üniversitelerde pazarlama alanında hazırlanan yüksek lisans tezlerini anabilim dalı-bilim dalı kapsamında değerlendirmek ve pazarlama alanında yüksek lisans tezi hazırlayan öğrencilerin akademik hayata devam etme oranlarını üniversiteler, birimler, bölümler ve unvanlar bağlamında incelemektir. Araştırmanın yöntem bölümünde araştırma tasarımı ayrıntılı olarak anlatılmıştır.

## KAVRAMSAL ÇERÇEVE

### Lisansüstü Eğitim ve Pazarlama

Erdoğan ve arkadaşlarının çalışmalarında ifade ettiği gibi, pazarlama kavramı akademik literatürde 1950’li yıllarda tartışılmaya başlanmakla birlikte, bu kavram insanlığın varlığıyla eş zamanlı olarak günümüze kadar gelmiştir. Pazarlama tarihi üzerine yapılan çalışmalarda da pazarlama kavramının insanlık tarihi kadar eski olduğu ifade edilmektedir (Erdoğan vd., 2011). Bu noktadan hareketle, pazarlama kavramının insanlık tarihi ile eşdeğer olmasına rağmen, bilimsel anlamda 1950’li yıllarda dikkate alınmaya başlandığı söylenebilir. Ancak başta ABD, Almanya ve İngiltere olmak üzere 20. yüzyılın henüz başında pazarlama alanına ilişkin temel çalışmalara başlandığı görülmektedir.

Dünyada akademik anlamda pazarlamanın tarihinin 1902 yılında Michigan, California, Illinois ve New York Üniversitelerinde verilen pazarlama dersleri ile başladığı kabul edilmektedir. Bu tarihten önce pazarlama terimi ders isimlerinde yer almamakta ve pazarlama ile ilgili yazılan kitap ve dergilerde ticaret ve dağıtım gibi kelimeler pazarlama ile eş anlamlı olarak kabul edilmekteydi. Aynı yıl İngiltere’de Birmingham Üniversitesi’nde kurulan Ticaret Programı altında William James Ashley’in yönetiminde pazarlama eğitimi verilmeye başlanmıştır. Ancak İngiltere’nin ilk dönem pazarlama bilimine katkıları ABD ve Almanya’nın gerisinde kalmıştır. Ayrıca ABD’nin pazarlama bilimine öncü ülke olduğu; Kanada, Japonya, Danimarka ve İsveç gibi ülkelerin ABD eğitim sistemini takip ettiği söylenebilir (Jones ve Tadajewski, 2015). Örneğin, bu ülkelerden Danimarka’da ABD’yi takip eden biçimde 1920’li yılların sonlarına doğru pazarlama eğitiminin

gelişmeye başladığı görülmektedir (Kloppenborg ve Pedersen, 2013).

Pazarlama eğitimi tarihinde önemli bir yere sahip olan bilim insanlarından biri olan Robert Bartels, 1906-1911 yılları arasında pazarlamanın doğası ve kapsamı, kredi yönetimi, uluslararası pazarlama, karşılaştırmalı pazarlama, makro pazarlama ve pazarlama eğitimi gibi pazarlamanın pek çok alt dalında çalışmalar yapmıştır. Bartels'in çalışmaları, o döneme kadar yapılan hiçbir çalışmada pazarlamanın alt disiplinlerine değinilmediği ve pazarlamanın geçmişi hakkında detaylı bilgi verilmediği için büyük bir öneme sahiptir (Shaw ve Tamilia, 2001).

1920-1940 yılları arası pazarlama biliminin alt yapısının oluşturulmaya çalışıldığı bir dönem olarak değerlendirilebilir. Günümüzde pazarlama alanının en değerli dergileri arasında kabul edilen Journal of Retailing (1925) ve Journal of Marketing (1936) bu dönemde yayınlanmaya başlamıştır. Pazarlama alanındaki bilgi birikiminin hızla artmasına ve dünya çapında paylaşılmasına yardımcı olan bu dergiler, pazarlama eğitiminin de gelişimine destek olmuştur. Yine bu dönemde, dünya çapında pazarlama alanına ilişkin en önemli dernek olarak kabul edilen American Marketing Association (AMA), 1937 yılında eğitim ve iş dünyasından çeşitli örgütlerin katılımıyla kurulmuştur. 1940-1960 yılları arasında pazarlama, ekonomiden bağımsız bir disipline dönüşmüştür. Bu dönemde pazarlama ile ilgili teorik bilgiler anlamlı bir biçimde artış göstermiştir (Taşcıoğlu ve Yener, 2018).

Türkiye'de pazarlama alanındaki akademik çalışmalar dünyayla hemen hemen aynı zamanda başlamıştır. 2016 yılında Prof. Dr. Muazzez Babacan editörlüğünde yayınlanan Türkiye'de Pazarlama Biliminin Akademik Tarihi adlı kitapta, 1954 yılında işletme fonksiyonlarının işlenmeye başladığı ve Organizasyon - Yönetim, Pazarlama, Finansman ve Üretim alanlarında da yayınların akademiye kazandırıldığı ifade edilmektedir. 1967 yılında İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi'nin kurulmuş olması pazarlama biliminin gelişimi bakımından önemlidir (Babacan, 2016).

Pazarlama alanında ilk yayın 1954 yılında İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi tarafından yapılmıştır. İlk pazarlama kitabı ise Türkçeye "pazarlama" terimini kazandıran Prof. Dr. Mehmet Oluç tarafından 1957 yılında yayınlanmıştır. Pazarlama alanında yayınlanan ikinci kitap 1958 yılında Necmi Çelikel tarafından yazılan Reklam Sanatı kitabıdır. 1968-1975 yılları arasında Türkiye'de pazarlama alanıyla ilgili yapılan çalışmaların arttığı gözlemlenmiştir (Tuncer, 2016).

Türkiye'de işletme eğitimi gibi pazarlama eğitimi de önceleri iktisat bölümlerinde ders olarak veriliyordu. Pazarlama eğitiminin gelişmesinde İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi'ndeki pazarlama derslerinin çeşitlenmesinin öncülük ettiği söylenebilir. 1970'lerin başında İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi'nin Pazarlama Enstitüsü'nü kurmasıyla birlikte pazarlama eğitimi seminerler aracılığıyla vermeye başlanmıştır. Aynı yılın sonlarında pazarlama eğitimi, Genel Bilgiler, Uluslararası Pazarlama, Dağıtım Kanalları, Reklamcılık, Fiziksel Dağıtım, Tüketici Davranışları gibi dersler açılarak içerik bakımından zenginleştirilmiştir. 1982 yılında ilgili Yükseköğretim Kanununun yürürlüğe girmesiyle Üretim Yönetimi ve Pazarlama ABD kurulmuştur (Tuncer, 2016). Bu tarihten sonra pazarlama alanı gelişimine hızla devam etmiştir. Türkiye'de bu alanda ön lisans, lisans, yüksek lisans ve doktora programları açılarak pazarlama biliminin gelişimi desteklenmiştir. Bununla birlikte, bu programları tercih eden öğrencilerin yetiştirilmesinde ve ülke ekonomisine kazandırılmasında gerekli akademik personelin sayısı ve niteliği de önemli hale gelmiştir.

#### **Türkiye'deki Üniversitelerde Pazarlama Eğitimi Konusunda Yapılan Bazı Araştırmalar**

Türkiye'de pazarlama bilimi üzerine yapılan geniş kapsamlı araştırmaların bir kısmı da üniversitelerde verilen pazarlama eğitiminin öğrenciler üzerindeki etkilerini incelemeye yönelik olmuştur. Ancak bu çalışmaların çoğunlukla ön lisans düzeyindeki pazarlama programlarını kapsadığı görülmektedir. Bu çalışmalardan birinde Akkol ve arkadaşlarının "Üniversiteler açısından konuya baktığımızda pazarlama bölümlerinin müfredatında etik, sosyal sorumluluk ve pazarlama ahlakı konularına önem verilmesi yararlı olacaktır. Bu noktada İnsan Kaynaklarının Mesleki Eğitim Yoluyla Geliştirilmesi Projesi (İKMEP) kapsamında, 2010-2011 öğretim yılından itibaren meslek etiği dersinin seçmeli ders olarak pazarlama bölümü müfredatında yer alması olumlu bir adımdır. Meslek yüksekokullarındaki pazarlama bölümlerinin öğrencilerine ve lisede okuyan öğrencilere pazarlamanın "tencere tava satmaktan" ibaret bir meslek olmadığına dair tanıtıcı seminerler, toplantılar, etkinlikler düzenlenmesi mesleğin imajını daha olumlu hale getirmede faydalı olabilecektir. Ayrıca üniversitelerde mesleki eğitime önem verilmesi, meslek yüksekokullarının cazip hale getirilmesi, fiziki koşullarının geliştirilmesinin yararlı olacağı düşünülmektedir" ifadeleri pazarlama eğitiminin gelişimi ve pazarlama mesleğinin imajı açısından son derece önemlidir (Akkol vd., 2014). Başka bir çalışmada

ise, pazarlama eğitimi verilen birimlerin ileriye dönük bazı yeniden yapılandırma faaliyetlerine girmesi gerektiği vurgulanarak; müfredatın sorgulanması ve modern pazarların gereklerine göre düzenlenmesi, yeni derslerin tanımlanarak bazı eski derslerin yerine geçirilmesi, ders içerik ve kapsamalarının geliştirilmesi, ders işleme teknik ve teknolojilerinin gözden geçirilmesi, ölçme ve değerlendirmeye dönük modern ve pedagojik nitelikte yeni uygulamaların değerlendirilmesinin gerekliliğinden bahsedilmektedir (Özsoy ve Gelibolu, 2010).

Akkol ve arkadaşları çalışmalarında üniversiteye giriş aşamasında pazarlama bölümünü ilk tercihleri arasında yazan ve bölümü idealindeki meslek olması ile iş bulma olanağından ötürü tercih eden öğrencilerin meslek imajı algılamasının daha olumlu olduğunu tespit etmiştir. Pazarlama bölümünün daha çok üniversite sınavına 2. ve 3. girişte tercih edilen bir bölüm olduğunun ortaya konduğu çalışmada, ilk girişte tercih eden öğrenci oranının düşük olmasının nedeni olarak mesleğin cazip bulunmaması ve meslekle ilgili algılamının olumsuzluğu gösterilmektedir. Araştırmanın sonucunda, öncelikle meslek imajının olumlu hale getirilmesi için tüm paydaşların eşgüdüm içerisinde çalışmaları gerektiği vurgulanmıştır (Akkol vd., 2014). Babacan (1999) tarafından yürütülen başka bir çalışmada, meslek yüksekokullarında verilmekte olan pazarlama eğitiminin gelişimi için bazı önerilerde bulunulmuştur. Bu bağlamda, pazarlama programı ders programları incelenmiş; öğrenciler ve pazarlama yöneticileri ile görüşülerek bir değerlendirme yapılmıştır. Çalışma sonucunda, derslerin daha çok teorik olması, programlarda hazırlık sınıflarının bulunmaması ve staj eğitiminin olmaması gibi olumsuzlukların ortadan kaldırılmasının pazarlama eğitiminin daha verimli hale getirebileceği tespitinde bulunulmuştur (Babacan, 1999). Babacan'ın çalışmasının üzerinden 20 yıl geçmiş olmasına rağmen, ifade ettiği sorunların ne yazık ki günümüzde de devam ettiği açıkça gözlenmektedir. Bir başka çalışmada Ecer ve arkadaşları (2002) işletmelerin, üniversitelerin ilgili bölümlerinde okutulan pazarlama derslerinden ve ders içeriklerinden beklentilerini araştırmıştır. Pazarlama alanında üniversite-sanayi işbirliğine katkı sunan bu çalışma sonucunda, öğrencilerin mezun olduktan sonra daha kolay istihdam edilmesini sağlayacak dersler hakkında öneriler getirilmiştir. (Ecer vd., 2002)

Bu çalışmaların dışında, pazarlama tarihinin kronolojik sırayla incelenmesi ve pazarlama biliminin gelişimine katkıda bulunan akademisyenlerin pazarlama tarihindeki yerlerinin ortaya konması (Karabıyık vd., 2010); Türkiye'de

pazarlama alanında yapılan tezlerin içerik analizi (Bozyiğit ve Yaşa, 2012); pazarlama alanındaki araştırma konularının içeriğinin zaman içerisindeki değişimi (Nasır ve Nasır, 2005); uluslararası pazarlama alanında yayınlanan makalelerin içerik analizi (Özkan, 2005); Türkiye'de yapılan pazarlama çalışmalarının, pazarlama okullarına ve yaklaşımlarına göre incelenmesi (İnan Atılğan vd., 2010); ulusal pazarlama kongrelerinde sunulan bildiri konularının ve en çok kullanılan analiz yöntemlerinin belirlenmesi (Tektaş vd., 2014); Türkiye Pazarlama Akademisi'nin üye profilinin ortaya konması (Erdoğan ve Uzkurt, 2007) ve yüksek lisans programının pazarlama anlayışına uygun olup olmadığının incelenmesi (Köktürk, 2001) konularında yapılan araştırmalar da bulunmaktadır.

Yukarıda yer alan çalışmalarda da görüldüğü gibi, Türkiye'de pazarlama alanı henüz büyüme çağına olan ve ciddi yapısal sorunları bulunan bir alandır. Bu araştırmada temel hedef, pazarlama alanında yüksek lisans tezi hazırlayan öğrencilerin üniversitelerin akademik kadrolarında istihdam edilme oranlarının belirlenmesi olmakla birlikte; çalışma kapsamında pazarlama alanında tezlerin hazırlandığı enstitüler, anabilim dalları ve bilim dallarının hem alan hem de isim bakımından farklılık göstermesi sorununa da değinilecektir. Literatür çalışması esnasında bu konuda yapılmış doğrudan bir çalışmaya rastlanmadığı için, bu bölümde benzer çalışma örnekleri sunulamamıştır.

## YÖNTEM VE BULGULAR

### Araştırmanın Amacı ve Kapsamı

Bu araştırmanın amacı, Türkiye'deki üniversitelerde pazarlama konusunda hazırlanan yüksek lisans tezlerini, buldukları anabilim dalı-bilim dalı kapsamında değerlendirmek ve bu konuda yüksek lisans tezi hazırlayan öğrencilerin Türkiye'deki bir üniversitenin akademik kadrolarında istihdam edilme oranlarını üniversite, birim, bölüm ve unvan bakımından incelemektir. Bu bağlamda, pazarlama alanıyla doğrudan ilişkili enstitü, anabilim dalı ve bilim dallarında yazılan pazarlama konulu tezlerin yanı sıra, farklı enstitü, anabilim dalı ve bilim dallarında yazılan pazarlama konulu tezler de araştırma kapsamına dâhil edilmiştir. Bunun temel nedeni, sadece pazarlama yüksek lisans programlarında değil, tüm bölümlerde yazılmış pazarlama tezleri ile akademik kadrolara kabul edilme arasında bir bağlantı kurulmak istenmesidir. Dolayısıyla bu bağlantı, bölüm bazında değil tez konusu bazında kurulmaya çalışılmıştır.

### Araştırmanın Ana Kitlesi, Örneklemi ve Veri Toplama Yöntemi

Araştırmanın amacına ulaşmak için son 11 yılda (2008-2018 yılları arasında) Türkiye'deki üniversitelerin yüksek lisans programlarında pazarlama disiplini kapsamına giren konularda tez hazırlayan yazarlar ana kitle olarak belirlenmiştir. Araştırmanın örnekleme ise bu kapsamda hazırlanan tezleri YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanına ulaşmış ve yapılan tarama sonucunda tez sonuçlarına ulaşılabilen yazarlardan oluşmaktadır. Son 11 yılın değerlendirmeye alınmasının temel nedeni, 2008 yılı öncesi tarihler incelendiğinde, Türkiye'de yüksek lisans programlarının ve mezunlarının sayısının nispeten az olması ve 2006 yılından itibaren üniversite sayısının hızla artmasıyla, mezunların akademide çalışma sayısında da yükseliş olduğunun gözlenmesidir. Ayrıca, son 11 yılın dikkate alınması ile öğrencilerin yüksek lisansı tamamladıktan kısa bir süre sonra akademik bir unvanla Türkiye'deki bir üniversitede hangi oranda çalıştığının daha net bir biçimde ortaya konacağı düşünülmüştür.

Uygulamalı ve betimsel tasarım türünde hazırlanan bu araştırma kapsamında, YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanından içinde "pazarlama" kelimesi geçen yüksek lisans tezleri taranmıştır. Taramanın 2008-2018 yılları ile sınırlanması sonucunda, pazarlama anahtar kelimesi ile veri tabanında 1367 adet yüksek lisans tezine erişim sağlanmıştır. İçeriğinde pazarlama kelimesi geçmesine rağmen, yapılan tez isimlerinin incelenmesi sonucunda pazarlama alanı ile ilgili olmadığı anlaşılan tezler kapsam dışı bırakıldıktan sonra kalan 1050 adet tez incelemeye alınmıştır. Bu aşamada en önemli hususlardan biri, taramanın herhangi bir anabilim dalı ya da bilim dalı temelli değil, anahtar kelime temelli yapılmış olmasıdır. YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanında bulunan detaylı tarama bölümünün dizin kısmına "pazarlama" anahtar kelimesi yazılmış, tez türü olarak "yüksek lisans" seçilmiş; tez yılı olarak da 2008 ve 2018 yılları arası girilmiştir. Dolayısıyla bu çalışmada ilgili kriterlere sahip olan tüm yüksek lisans tezlerinin örneklem kapsamına alındığına dair bir iddiada bulunulmamaktadır. Tarama sonucunda veri tabanının sunmuş olduğu kayıtlar temel alınmakta ve bu kayıtların sunumunda ortaya çıkabilecek aksaklıklar göz ardı

**Tablo 1.** Örneklem Kapsamında Türkiye'deki Üniversitelerde Pazarlama Konulu Tamamlanan Tez Sayısı (2008-2018)

Üniversite	Tez Sayısı	Üniversite	Tez Sayısı
Abant İzzet Baysal Üniversitesi	11	İnönü Üniversitesi	5
Adıyaman Üniversitesi	1	<b>İstanbul Arel Üniversitesi</b>	9
Adnan Menderes Üniversitesi	12	<b>İstanbul Aydın Üniversitesi</b>	18
Afyon Kocatepe Üniversitesi	3	<b>İstanbul Okan Üniversitesi</b>	5
Akdeniz Üniversitesi	14	İstanbul Teknik Üniversitesi	10
Aksaray Üniversitesi	2	<b>İstanbul Ticaret Üniversitesi</b>	28
<b>Altınbaş Üniversitesi</b>	2	<b>İstanbul Kültür Üniversitesi</b>	6
Anadolu Üniversitesi	21	İstanbul Üniversitesi	20

edilmektedir. Zira farklı şekilde yapılan taramalarda veri tabanının farklı sonuçlar sunduğu görülmüştür. Örneğin, veri tabanında anabilim dalı temelli bir araştırma için Üretim Yönetimi ve Pazarlama anabilim dalı, yüksek lisans tezi, pazarlama anahtar kelimesi ve 2008-2018 yılları arası seçilerek tarama yapıldığında, sonuç olarak sadece altı tez sunulmaktadır. Benzer şekilde aynı tarama Pazarlama anabilim dalı için yapıldığında, veri tabanı tarafından 33 tez sunulmaktadır. Bu örneklerdeki sonuçları azlığı, veri tabanında bazı aksaklıklar olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, enstitü, anabilim dalı ve bilim dalı temelli bir inceleme yapılamamıştır. Ayrıca, veri tabanında detaylı taramanın yapıldığı kısımda yer alan "Konu" seçeneğinin içerisinde "pazarlama" konusunun yer almaması da konu temelli tarama yapılamamasına neden olmuştur. Bu nedenlerle, daha sağlıklı sonuçlara ulaşılabilceği düşüncesiyle "pazarlama" anahtar kelimesi temel alınarak tarama yapılmış; ardından ortaya çıkan sonuçlar tek tek incelenerek, içerisinde pazarlama disiplinine yönelik konuların yer aldığı tezler araştırma kapsamına alınmıştır. Araştırma kapsamında ulaşılan tezlerin isimleri, yazarları, üniversiteleri, enstitüleri, anabilim dalları ve bilim dalları Excel formatında kayıt altına alınmıştır. Ardından, her bir tez yazarının YÖK Akademik platformunda bulunup bulunmadığı üniversite ve anabilim dalı temel alınarak incelenmiş ve yazarların akademik bir unvanla Türkiye'deki üniversitelerde çalışıp çalışmadığı tespit edilmiştir. Böylelikle çalışma oranları üniversite, birim, bölüm ve unvan bazında belirlenerek tablolara eklenmiştir.

#### Araştırmanın Bulguları

Tablo 1'de üniversitelere göre tez dağılımları görülmektedir. Tabloya göre en fazla yüksek lisans tezi yazılan üniversite 103 adet ile Marmara Üniversitesi'dir. Marmara Üniversitesi'ni 68 adet tez ile Bahçeşehir Üniversitesi izlemektedir. Pazarlama konusunda yazılan yüksek lisans tezi sayısı bir olan 10 üniversite bulunmaktadır. Bu üniversiteler tabloda detaylı olarak gösterilmektedir.

Ankara Üniversitesi	6	<b>İzmir Ekonomi Üniversitesi</b>	2
Alanya Alaaddin Keykubat Üni.	1	İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi	6
<b>Avrasya Üniversitesi</b>	2	<b>Kadir Has Üniversitesi</b>	6
Atatürk Üniversitesi	8	Kafkas Üniversitesi	6
<b>Atılım Üniversitesi</b>	19	Kahramanmaraş Sütçü İmam Üni.	4
<b>Bahçeşehir Üniversitesi</b>	68	Karabük Üniversitesi	4
Balıkesir Üniversitesi	22	Karadeniz Teknik Üniversitesi	12
<b>Başkent Üniversitesi</b>	3	Karamanoğlu Mehmetbey Üni.	5
<b>Beykent Üniversitesi</b>	41	Kastamonu Üniversitesi	5
Bilecik Şeyh Edebali Üni.	1	Kırıkkale Üniversitesi	3
Bingöl Üniversitesi	6	Kırklareli Üniversitesi	2
Boğaziçi Üniversitesi	8	Kilis 7 Aralık Üniversitesi	1
Bozok Üniversitesi	5	Kocaeli Üniversitesi	15
Bursa Uludağ Üniversitesi	6	<b>KTO Karatay Üniversitesi</b>	7
Bülent Ecevit Üniversitesi	1	<b>Maltepe Üniversitesi</b>	15
Celal Bayar Üniversitesi	3	Marmara Üniversitesi	103
Cumhuriyet Üniversitesi	5	Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi	4
<b>Çağ Üniversitesi</b>	9	Mersin Üniversitesi	3
Çanakkale Onsekiz Mart Üni.	9	Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi	20
Çukurova Üniversitesi	8	Mustafa Kemal Üniversitesi	2
<b>Doğuş Üniversitesi</b>	4	Namik Kemal Üniversitesi	6
Dokuz Eylül Üniversitesi	34	Necmettin Erbakan Üniversitesi	4
Dumlupınar Üniversitesi	19	Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üni.	4
Düzce Üniversitesi	2	Niğde Ömer Halisdemir Üni.	14
Dicle Üniversitesi	1	<b>Nişantaşı Üniversitesi</b>	7
Ege Üniversitesi	29	<b>Nuh Naci Yazgan Üniversitesi</b>	6
Erciyes Üniversitesi	9	Ondokuz Mayıs Üniversitesi	2
Eskişehir Osmangazi Üni.	6	<b>Okan Üniversitesi</b>	9
<b>Fatih Üniversitesi*</b>	2	Pamukkale Üniversitesi	7
Fırat Üniversitesi	11	Sakarya Üniversitesi	19
Galatasaray Üniversitesi	10	Selçuk Üniversitesi	29
Gazi Üniversitesi	52	Süleyman Demirel Üniversitesi	22
Gaziantep Üniversitesi	10	Trakya Üniversitesi	11
Gaziosmanpaşa Üniversitesi	6	<b>Türk Hava Kurumu Üniversitesi</b>	8
Gebze Teknik Üniversitesi	2	<b>Toros Üniversitesi</b>	3
<b>Gediz Üniversitesi *</b>	13	<b>Ufuk Üniversitesi</b>	1
Gümüşhane Üniversitesi	2	Uşak Üniversitesi	2
<b>Gedik Üniversitesi</b>	2	<b>Üsküdar Üniversitesi</b>	1
<b>Haliç Üniversitesi</b>	9	<b>Yaşar Üniversitesi</b>	9
Hacettepe Üniversitesi	4	<b>Yeditepe Üniversitesi</b>	16
Harran Üniversitesi	1	Yıldız Teknik Üniversitesi	10
<b>Hasan Kalyoncu Üniversitesi</b>	3	Yüzüncü Yıl Üniversitesi	1
Hitit Üniversitesi	5		
<b>TOPLAM</b>		101	1050

\*: Kapatılan Üniversiteler Not: Koyu karakterle yazılan üniversiteler vakıf üniversitesi statüsündedir.

Tablo 2'de Türkiye'deki üniversitelerde son 11 yılda yüksek lisansını tamamlayan mezunların, yine Türkiye'deki üniversitelerin akademik kadrolarında istihdam edilme sayıları ve oranları görülmektedir. Buna göre, pazarlama alanında en fazla yüksek lisans tezinin bulunduğu Marmara Üniversitesi'nde bu mezunların %20'sinin YÖK Akademik platformunda yer aldığı; dolayısıyla akademisyen olarak çalışma hayatına devam ettiği görülmektedir. Öte yandan, incelenen 1050 yüksek

lisans tezinin 333 tanesinin (%31,7) vakıf üniversitelerinde hazırlandığı hesaplanmıştır.

Tablo 2 incelendiğinde, Marmara Üniversitesini 68 adet tez ile takip eden Bahçeşehir Üniversitesi'nde tez yazarlarından sadece %1'inin Türkiye'deki bir üniversitede akademik alanda istihdam edildiği görülmektedir. Mevcut örneklem içerisinde, Gazi Üniversitesi pazarlama konusunda Bahçeşehir Üniversitesi'nden daha az yüksek lisans tezi üretmesine rağmen, yazarların %29'u akademik alanda istihdam edilmiştir. Düzce Üniversitesi,

Bülent Ecevit Üniversitesi ve Kilis 7 Aralık Üniversitesi pazarlama konusuyla ilgili yüksek lisans tez sayısı en az olan üniversiteler olmasına

rağmen, yazarların akademisyen olarak istihdam oranı (%100) en yüksek üniversitelerdir.

**Tablo 2.** Türkiye'deki Üniversitelerde Pazarlama Konulu Yüksek Lisans Tezi Yapanların (2008-2018) Türkiye'deki Akademik Kadrolarda İstihdam Sayısı ve Oranı

ÜNİVERSİTE	Mezun Sayısı	Çalışan Sayısı	Çalışan %	ÜNİVERSİTE	Mezun Sayısı	Çalışan Sayısı	Çalışan %
Marmara Üniversitesi	103	21	20	<b>Haliç Üniversitesi</b>	9	1	11
<b>Bahçeşehir Üniversitesi</b>	68	1	1	<b>Yaşar Üniversitesi</b>	9	1	11
Gazi Üniversitesi	52	15	29	Atatürk Üniversitesi	8	2	25
<b>Beypkent Üniversitesi</b>	41	4	10	Çukurova Üniversitesi	8	2	25
Dokuz Eylül Üni.	34	6	18	<b>Kto Karatay Üniversitesi</b>	7	1	14
Ege Üniversitesi	29	6	21	Pamukkale Üniversitesi	7	4	57
Selçuk Üniversitesi	29	12	41	Eskişehir Osmangazi Üni.	6	1	17
<b>İstanbul Ticaret Üni.</b>	28	3	11	İzmir Katip Çelebi Üni.	6	1	17
Balıkesir Üniversitesi	22	9	41	Kafkas Üniversitesi	6	2	33
Süleyman Demirel Üni.	22	8	36	Namık Kemal Üni.	6	1	17
Anadolu Üniversitesi	21	10	48	Bozok Üniversitesi	5	2	40
İstanbul Üniversitesi	20	5	25	Cumhuriyet Üniversitesi	5	3	60
Muğla Sıtkı Koçman Üni.	20	9	45	Hitit Üniversitesi	5	1	20
Dumlupınar Üniversitesi	19	6	32	İnönü Üniversitesi	5	1	20
Sakarya Üniversitesi	19	10	53	Karamanoğlu Mehmetbey Üni.	5	4	80
<b>Yeditepe Üniversitesi</b>	16	1	6	Kastamonu Üniversitesi	5	1	20
Kocaeli Üniversitesi	15	5	33	Hacettepe Üniversitesi	4	1	25
<b>Maltepe Üniversitesi</b>	15	1	7	Kahramanmaraş Sütçü İmam Üni.	4	1	25
Akdeniz Üniversitesi	14	3	21	Necmettin Erbakan Üniversitesi	4	1	25
Niğde Ömer Halisdemir Üni.	14	2	14	Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üni.	4	1	25
<b>Ediz Üniversitesi *</b>	13	2	15	Afyon Kocatepe Üniversitesi	3	2	67
Adnan Menderes Üni.	12	2	17	Celal Bayar Üniversitesi	3	1	33
Karadeniz Teknik Üni.	12	4	33	<b>Hasan Kalyoncu Üniversitesi</b>	3	1	33
Abant İzzet Baysal Üni.	11	2	18	Düzce Üniversitesi	2	2	100
Fırat Üniversitesi	11	4	36	Kırklareli Üniversitesi	2	1	50
Trakya Üniversitesi	11	6	55	Mustafa Kemal Üniversitesi	2	1	50
Galatasaray Üniversitesi	10	1	10	Ondokuz Mayıs Üniversitesi	2	1	50
Gaziantep Üniversitesi	10	1	10	Uşak Üniversitesi	2	1	50
Yıldız Teknik Üniversitesi	10	1	10	Bülent Ecevit Üniversitesi	1	1	100
Çanakkale Onsekiz Mart Üni.	9	8	89	Kilis 7 Aralık Üniversitesi	1	1	100
Erciyes Üniversitesi	9	5	56	TOPLAM	858	217	
GENEL TOPLAM					1050	217	20,67

\* Kapatılan Üniversite Not: Koyu karakterli üniversiteler vakıf üniversitesi statüsündedir.

Tablo 2'de dikkat çeken diğer bir husus ise mevcut örneklem dâhilinde pazarlama konusunda yüksek lisans tezi hazırlamış ve akademisyen olarak kariyerlerine devam eden öğretim elemanlarının büyük oranda devlet üniversitelerinde yüksek lisans yapmış olmalarıdır (%92,6). Vakıf üniversitelerinden mezun olan öğrencilerin akademik kadrolarda istihdam edilme oranı, devlet üniversitelerine kıyasla çok daha düşüktür (%7,4). Tablo 2'de yer alan toplam mezun sayısı, akademik alanda istihdam edilen mezunu bulunmayan üniversiteler kapsam dışında tutulduğu için 858 olarak hesaplanmıştır. Bununla birlikte çalışan / mezun oranı toplam mezun sayısı olan 1050 kişi üzerinden değerlendirilmiştir. Buna göre, tüm mezunların akademide istihdam oranı %20,67'dir.

Bu bulgu, pazarlama alanında yüksek lisans tezi hazırlayan bireylerin akademide istihdam edilme oranının 1/5 gibi önemli bir rakam olduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

Tablo 3, Tablo 4, Tablo 5 ve Tablo 6'da araştırmanın amacında ifade edilen çalışma kapsamında incelenen yüksek lisans tezlerinin yazarlarının istihdam edildikleri üniversiteler, birimler, bölümler ve çalıştıkları unvanlar yer almaktadır.

Tablo 3'te görüldüğü gibi, araştırma kapsamında incelenen pazarlama konulu yüksek lisans tezlerinin yazarları Türkiye'nin 99 farklı üniversitesinin akademik kadrolarında istihdam edilmiştir. Bu üniversiteler içerisinde Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi (10 kişi), Muğla Sıtkı

Koçman Üniversitesi (8) ve Selçuk Üniversitesi (8) başı çekmektedir.  
en çok istihdamın gerçekleştiği üniversiteler olarak

**Tablo 3.** Araştırma Kapsamında İncelenen Tez Yazarlarının Çalıştığı Üniversiteler

Üniversite	Sayı	Üniversite	Sayı
Aydın Adnan Menderes Üni.	4	İstanbul Üniversitesi	1
Abdullah Gül Üniversitesi	1	İstanbul Yeni Yüzyıl Üni.	1
Adıyaman Üniversitesi	2	İzmir Katip Çelebi Üniversitesi	2
Afyon Kocatepe Üniversitesi	3	İzmir Kavram Meslek Yüksekokulu	2
Akdeniz Üniversitesi	2	Kafkas Üniversitesi	2
Aksaray Üniversitesi	1	Kahramanmaraş Sütçü İmam Üni.	2
Alanya Alaaddin Keykubat Üni.	1	Karabük Üniversitesi	1
Alanya Hamdullah Emin Paşa Üni.	1	Karadeniz Teknik Üniversitesi	1
Anadolu Üniversitesi	1	Karamanoğlu Mehmetbey Üni.	2
Ankara Hacı Bayram Veli Üni.	1	Kastamonu Üniversitesi	4
Ankara Sosyal Bilimler Üni.	1	Kırklareli Üniversitesi	5
Antalya Bilim Üniversitesi	1	Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi	1
Atatürk Üniversitesi	1	Kocaeli Üniversitesi	2
Atılım Üniversitesi	1	Kütahya Dumlupınar Üniversitesi	3
Balıkesir Üniversitesi	3	Maltepe Üniversitesi	1
Bandırma Onyediy Eylül Üni.	1	Manisa Celâl Bayar Üniversitesi	2
Bartın Üniversitesi	1	Mardin Artuklu Üniversitesi	1
Batman Üniversitesi	1	Marmara Üniversitesi	4
Beykent Üniversitesi	2	Mersin Üniversitesi	1
Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi	1	Milli Savunma Üniversitesi	1
Bitlis Eren Üniversitesi	2	Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi	8
Çanakkale Onsekiz Mart Üni.	10	Munzur Üniversitesi	2
Çankırı Karatekin Üniversitesi	2	Muş Alparslan Üniversitesi	3
Dicle Üniversitesi	2	Necmettin Erbakan Üniversitesi	4
Doğuş Üniversitesi	1	Niğde Ömer Halisdemir Üni.	3
Dokuz Eylül Üniversitesi	3	Nişantaşı Üniversitesi	3
Düzce Üniversitesi	2	Ondokuz Mayıs Üniversitesi	1
Ege Üniversitesi	4	Ordu Üniversitesi	1
Erciyes Üniversitesi	1	Özyeğin Üniversitesi	1
Erzurum Teknik Üniversitesi	1	Pamukkale Üniversitesi	8
Eskişehir Osmangazi Üniversitesi	2	Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi	2
Fırat Üniversitesi	2	Sakarya Uygulamalı Bilimler Üni.	4
Gaziantep Üniversitesi	2	Selçuk Üniversitesi	6
Gebze Teknik Üniversitesi	1	Sinop Üniversitesi	4
Giresun Üniversitesi	4	Sivas Cumhuriyet Üniversitesi	4
Girne Amerikan Üniversitesi	1	Süleyman Demirel Üniversitesi	4
Gümüşhane Üniversitesi	1	Şırnak Üniversitesi	2
Harran Üniversitesi	3	Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi	2
Hatay Mustafa Kemal Üni.	1	Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi	1
Hitit Üniversitesi	3	Trakya Üniversitesi	5
Isparta Uygulamalı Bilimler Üni.	1	Türk Hava Kurumu Üniversitesi	1
İnönü Üniversitesi	1	Uşak Üniversitesi	3
İstanbul Arel Üniversitesi	1	Üsküdar Üniversitesi	1
İstanbul Aydın Üniversitesi	1	Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi	1
İstanbul Bilgi Üniversitesi	1	Yalova Üniversitesi	2
İstanbul Esenyurt Üniversitesi	3	Yıldız Teknik Üniversitesi	2
İstanbul Gelişim Üniversitesi	4	Yozgat Bozok Üniversitesi	2
İstanbul Medipol Üniversitesi	2	Yüksek İhtisas Üniversitesi	1
İstanbul Okan Üniversitesi	3	Zonguldak Bülent Ecevit Üni.	1
İstanbul Şehir Üniversitesi	1	<b>Toplam</b>	<b>217</b>



Tablo 4'te araştırma kapsamında incelenen tez yazarlarının Türkiye'deki üniversitelerde çalıştıkları birimler görülmektedir. Tabloya göre,

örneklem kapsamındaki tez yazarları üniversitelerin 34 farklı biriminde çalışmaktadır.

**Tablo 4.** Araştırma Kapsamında İncelenen Tez Yazarlarının Üniversitelerde Çalıştıkları Birimler

BİRİM	SAYI	BİRİM	SAYI
Bankacılık ve Sigortacılık YO	1	Rektörlük	1
Beden Eğitimi ve Spor YO	1	Sağlık Bilimleri Fakültesi	1
Denizcilik Fakültesi	1	Sanat ve Sosyal Bilimler Fakültesi	1
Erciş İşletme Fakültesi	1	Sanat ve Tasarım Fakültesi	2
Fen Edebiyat Fakültesi	1	Siyasal Bilgiler Fakültesi	1
Güzel Sanatlar Fakültesi	1	Sosyal ve Beşeri Bilimler Fakültesi	2
Güzel Sanatlar Tasarım ve Mimarlık Fak.	1	Spor Bilimleri Fakültesi	2
Hava Ulaştırma Fakültesi	1	Turizm Fakültesi	21
İktisadi İdari ve Sosyal Bil. Fak.	2	Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik YO	2
İktisadi ve İdari Bilimler Fak.	30	Turizm ve Otel İşletmeciliği YO	2
İletişim Fakültesi	15	Turizm ve Otelcilik YO	1
İşletme Fakültesi	8	Uygulamalı Bilimler Fakültesi	2
İşletme ve Yönetim Bilimleri Fak.	2	Uygulamalı Bilimler YO	11
Meslek YO	94	Uygulamalı Sosyal Bilimler YO	1
Mimarlık Fakültesi	1	Yönetim Bilimleri Fakültesi	1
Mühendislik Fakültesi	1	Ziraat Fakültesi	3
Orman Fakültesi	1	Bankacılık ve Sigortacılık YO	1
<b>TOPLAM</b>			217

Tablo 4'te görüldüğü gibi, en çok istihdamın gerçekleştiği birimler meslek yüksekokulları (94 kişi), İktisadi ve İdari Bilimler Fakülteleri (30) ve Turizm Fakülteleri (21) şeklinde sıralanmaktadır. Tablo 5'te araştırma kapsamında incelenen yüksek lisans tezlerinin yazarlarının Türkiye'deki üniversitelerde çalıştıkları bölümler görülmektedir. Buna göre, yazarlar üniversitelerin 68 farklı bölümünün akademik kadrolarında istihdam edilmiştir. En çok istihdamın gerçekleştiği bölümler sırasıyla işletme (30 kişi), Yönetim ve Organizasyon (24 kişi) ve Pazarlama ve Reklamcılık (14) bölümleridir. Öte yandan,

pazarlama alanıyla doğrudan ilişkili olmayan Endüstri Mühendisliği, Gıda İşleme, Güverte, Havacılık Yönetimi, Mülkiyet Koruma ve Güvenlik, Orman Endüstri Mühendisliği, Şehir ve Bölge Planlama, Tapu Kadastro gibi bölümlerin akademik kadrolarında da bu kişilerin istihdam edildiği görülmektedir. Bununla birlikte incelenen yüksek lisans tezi yazarlarının pazarlama alanı ile doğrudan ilişkili olan dış ticaret, pazarlama ve dış ticaret, halkla ilişkiler ve reklamcılık, halkla ilişkiler ve tanıtım bölümlerinde de istihdam edildikleri görülmektedir.

**Tablo 5.** Araştırma Kapsamında İncelenen Tez Yazarlarının Üniversitelerde Çalıştıkları Bölümler

Bölüm	Sayı	Bölüm	Sayı
Antrenörlük Eğitimi	2	Pazarlama ve Reklamcılık	14
Bankacılık ve Sigortacılık	3	Pilotaj	1
Bilgi ve Belge Yönetimi	1	Reklam Tasarımı ve İletişimi	1
Büro Hizmetleri ve Sekreterlik	6	Reklamcılık ve Halkla İlişkiler	1
Denizcilik İşletmeleri Yönetimi	1	Rekreasyon Yönetimi	1
Dış Ticaret	3	Sağlık Yönetimi	1
Ekonomi ve Finans	1	Sermaye Piyasası	1
El Sanatları	1	Seyahat İşletmeciliği	1
Endüstri Mühendisliği	1	Seyahat İşletmeciliği ve Turizm Rehberliği	2
Endüstri Ürünleri Tasarımı	1	Seyahat-Turizm ve Eğlence Hizmetleri	6
Finans Bankacılık ve Sigortacılık	5	Sigortacılık ve Risk Yönetimi	1
Gastronomi ve Mutfak Sanatları	5	Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi	1
Gıda İşleme	1	Spor Bilimleri	1
Görsel İletişim Tasarımı	3	Strateji Bilimi	1
Görsel-İşitsel Teknikler ve Medya Yapımcılığı	1	Şehir ve Bölge Planlama	1
Güverte	1	Tapu Kadastro	1

Halkla İliřkiler ve Reklamcılık	4	Tarım Ekonomisi	3
Halkla İliřkiler ve Tanıtım	12	Tasarım	1
Havacılık Yönetimi	1	Tıbbi Hizmetler ve Teknikler	4
İktisadi ve İdari Programlar	1	Toptan ve Perakende Satıř	1
İletişim Tasarımı ve Yönetimi	1	Turizm İşletmeciliđi	11
İstatistik	1	Turizm İşletmeciliđi ve Otelcilik	2
İřletme	30	Turizm Rehberliđi	4
Konaklama İşletmeciliđi	4	Turizm ve Otel İşletmeciliđi	2
Konaklama ve Turizm İşletmeciliđi	1	Ulařtırma Hizmetleri	4
Medya ve İletişim Bölümü	1	Uluslararası İşletmecilik	1
Medya ve İletişim Bölümü/Medya ve İletişim	1	Uluslararası İşletmecilik ve Ticaret	1
Moda Tasarımı	1	Uluslararası İşletmecilik ve Ticaret	1
Muhasebe Bilgi Sistemleri	1	Uluslararası Ticaret	1
Muhasebe ve Vergi	3	Uluslararası Ticaret ve Lojistik	2
Mülkiyet Koruma ve Güvenlik	2	Uluslararası Ticaret ve Lojistik Yönetimi	1
Orman Endüstrisi Mühendisliđi	1	Yönetim Biliřim Sistemleri	3
Otel Yöneticiliđi	1	Yönetim ve Organizasyon	24
Otel, Lokanta ve İkrım Hizmetleri	10	Bilinmeyen	3
Pazarlama ve Dıř Ticaret	1	TOPLAM	217

Tablo 6'da arařtırma kapsamında incelenen tez yazarlarının Türkiye'deki üniversitelerde çalıřtıđı unvanlar görölmektedir. Buna göre, en yüksek orana sahip unvan %43,32 ile öđretim görevlisidir. Bu unvanı, arařtırma görevlisi ve doktor öđretim üyesi takip etmektedir. Unvanlar arasında doçent sayısının düşük olması ve hiç profesör unvanlı

istihdamın bulunmaması incelenen tezlerin 2008-2018 yılları arasını kapsamından dolayıdır. Bununla birlikte, incelenen yüksek lisans tez yazarları içerisinde, doktora eğitimini tamamlayanların da azımsanmayacak oranda olduđu görölmektedir (Doktor Öđretim Üyesi).

**Tablo 6.** Arařtırma Kapsamında İncelenen Tez Yazarlarının Üniversitelerde Hangi Unvanla Çalıřtıđı

Ünvan	Sayı	%
Öđretim Görevlisi	94	43,32
Arařtırma Görevlisi	63	29,03
Doktor Öđretim Üyesi	59	27,19
Doçent	1	0,46
<b>TOPLAM</b>	<b>217</b>	<b>100</b>

Tablo 7 ve Tablo 8'de arařtırma kapsamında incelenen pazarlama ile ilgili tezlerin yazıldıđı

yüksek lisans programlarının yer aldıđı enstitü ve anabilim dalları görölmektedir.

**Tablo 7.** Arařtırma Kapsamında İncelenen Tezlerin (2008-2018) Yer Aldıđı Anabilim Dalları (Sosyal Bilimler Enstitüsü)

Anabilim Dalları		
Bütünleşik Pazarlama İletişimi Yön.	İřletme (İngilizce)	Sađlık Kurumları Yöneticiliđi
Denizcilik İşletmeleri Yönetimi	İřletme	Sađlık Kurumları Yönetimi
Ekonometri	İřletme Eğitimi	Sanat ve Tasarım
Gayrimenkul Geliřtirme	İřletme Yönetimi	Sanat Yönetimi
Gazetecilik	Kamu Yönetimi	Sigortacılık
Genel Gazetecilik	Küresel Pazarlama ve Marka Yön.	Spor Yönetim Bilimleri
Genel İşletmecilik	Lojistik Yönetimi	Turizm
Giyim Endüstrisi ve Giyim Sanatları	Medya ve İletişim Sistemleri	Turizm İşletmeciliđi
Grafik	Medya ve Kültürel Çalıřmalar	Turizm İşletmeciliđi Eğitimi
Halkla İliřkiler	Nöropazarlama	Turizm İşletmeciliđi ve Otelcilik
Halkla İliřkiler ve Reklamcılık	Pazarlama	Uluslararası Ticaret
Halkla İliřkiler ve Tanıtım	Pazarlama İletişimi	Uluslar. Ticaret ve Finansman
İç Mimari Tasarım ABD	Radyo Televizyon ve Sinema	Uluslar. Ticaret ve İşletmecilik
İktisat	Reklamcılık	Uluslararası Ticaret ve Lojistik
İletişim	Reklamcılık ve Halkla İliřkiler	Uluslararası Ticaret ve Pazarlama

İletişim Bilimleri	Reklamcılık ve Marka İletişimi	Üretim Yönetimi ve Pazarlama
İletişim Sanatları	Reklamcılık ve Marka İletişimi Yön.	Yönetim Bilişim Sistemleri
İletişim Tasarımı	Rekreasyon Yönetimi	
İletişim ve Tasarım	Sağlık Kurumları İşletmeciliği	

Beklendiği gibi, pazarlama konulu tezlerin çoğunlukla Sosyal Bilimler Enstitüsü bünyesindeki anabilim dallarında hazırlandığı tespit edilmiştir. İşletme ve pazarlama alanındaki anabilim dallarının isimleri incelendiğinde, İşletme Yönetimi, İşletme Eğitimi, Nöropazarlama gibi anabilim dalı adlarının yer aldığı görülmektedir. Bu durumun kavram karmaşasına yol açabileceği unutulmamalıdır. Anabilim dalı ismi temel olmak üzere (örneğin pazarlama) bilim dalı isimlerinde ayrıntıya girilebilir (örneğin nöropazarlama, pazarlama iletişimi gibi). Böylelikle üniversiteler ve enstitüler arasında anabilim dalı isimlerinde bir bütünlük sağlanmış olacaktır. Lisansüstü öğrenim

görmek isteyen öğrencilerin birbirine yakın anabilim dallarındaki farklılığı anlayamamalarından dolayı tercihlerinde oluşan kararsızlık da böylelikle azalabilecektir.

İşletme ve Pazarlama alanından farklı anabilim dallarında hazırlanan tezler ayrıntılı olarak incelendiğinde ise, bu tezlerin pazarlama ile ilişkili anabilim dallarında hazırlanan tezlerden konu, yöntem ve içerik bakımından farklı olmadığı gözlenmektedir.

Tablo 8'de Sosyal Bilimler Enstitüsü dışındaki enstitülerin bünyesinde pazarlama konusunda yazılan tezlerin bağlı bulunduğu anabilim dalları gösterilmektedir.

**Tablo 8.** Araştırma Kapsamında İncelenen Tezlerin (2008-2018) Yer Aldığı Anabilim Dalları (Diğer Enstitüler)

Anabilim Dalı
Bankacılık ve Sigortacılık Enstitüsü / Bankacılık
Eğitim Bilimleri Enstitüsü / Dış Ticaret Eğitimi
Eğitim Bilimleri Enstitüsü / Eğitim Bilimleri
Eğitim Bilimleri Enstitüsü / Giyim Endüstrisi ve Giyim Sanatları
Fen Bilimleri Enstitüsü / Bilgi Teknolojileri
Fen Bilimleri Enstitüsü / Bilgisayar Mühendisliği
Fen Bilimleri Enstitüsü / Bilişim Sistemleri Mühendisliği
Fen Bilimleri Enstitüsü / Endüstri Mühendisliği
Fen Bilimleri Enstitüsü / İnşaat Mühendisliği
Fen Bilimleri Enstitüsü / İstatistik
Fen Bilimleri Enstitüsü / İşletme Mühendisliği
Fen Bilimleri Enstitüsü / Mimarlık
Fen Bilimleri Enstitüsü / Orman Mühendisliği
Fen Bilimleri Enstitüsü / Şehir ve Bölge Planlama
Fen Bilimleri Enstitüsü / Tarım Ekonomisi
Fen Bilimleri Enstitüsü / Tekstil Eğitimi
Orta Doğu ve İslam Ülkeleri Araştırmaları Enstitüsü / Ortadoğu Ekonomi Politikası
Sağlık Bilimleri Enstitüsü / Beden Eğitimi ve Spor

Tablo 8'de Sosyal Bilimler Enstitüsü dışındaki bazı enstitülerde Beden Eğitimi, İnşaat Mühendisliği, Mimarlık, Tekstil Eğitimi, Bilişim Sistemleri Mühendisliği ve Eğitim Bilimleri gibi çok sayıda anabilim dalında pazarlama alanıyla doğrudan ilişkili tezlerin hazırlandığı görülmektedir. Bu bulgular enstitü ve anabilim dalının ilgi alanları bağlamında değerlendirildiğinde oldukça manidardır. Disiplinler arası çalışmaların özendirildiği günümüzün bilgi çağında birbirine yakın disiplinlerde ortak alanları içeren çalışmaların bulunması doğal karşılanabilirken, Tablo 8'deki bazı anabilim dallarında yer alan

çalışmalar bu amacın aşıldığı şeklinde yorumlanabilir. Pazarlama alanında doğrudan mimarlık, inşaat mühendisliği, bilgisayar mühendisliği gibi alanlarda tez çalışması yapılması ne kadar olağan dışıysa, bu alanlarda da pazarlama alanında tezlerin yapılması o kadar olağan dışı kabul edilebilir. Nitekim pazarlama alanında doçentlik başvurusu yapıldığında bazı jüri üyelerinin turizm pazarlaması alanındaki çalışmaları bile alan dışı kabul ettiği bilinmektedir. Birbirine bu kadar yakın iki disiplinde dahi disiplinler arası çalışma yapılması eleştirilebilen bir konu iken, bu derece farklı disiplinlerin

birbirlerinin çalışma alanına girmesinin sonuçları ayrıntılı olarak incelenmelidir. YÖK Ulusal Tez Merkezi sisteminde ilgili tezler incelendiğinde, bu tezler arasında anabilim dalı ve bilim dalı belirtilmemiş tezlere rastlanmıştır. Bazı

çalışmalarda ise anabilim dalı belirtilmeden sadece bilim dalı sisteme işlenmiştir. Araştırma kapsamında incelenen tezlerin hazırlandığı bilim dalları toplu olarak Tablo 9'da gösterilmektedir.

**Tablo 9.** Araştırma Kapsamında İncelenen Tezlerin (2008-2018) Yer Aldığı Bilim Dalları (Tüm Enstitüler)

Bilim Dalları		
Bankacılık Eğitimi	İnsan Kaynakları ve Örgütsel Değişim	Sayısal Yöntemler
Basın Ekonomisi ve İşletmeciliği	İnsan Kaynakları Yönetimi	Spor Yönetim Bilimleri
Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği	İstatistik	Spor Yönetimi
Bilişim	İşletme	Tarım İşletmeciliği
Bütünleşik Pazarlama İletişimi Yönetimi	İşletme Eğitimi	Turizm İşletmeciliği
Denizcilik İşletmeleri Yönetimi	İşletme Ekonomisi	Turizm İşletmeciliği Eğitimi
Endüstri Mühendisliği	İşletme Yönetimi	Uluslararası İşletmecilik
Genel İşletme	Kooperatifçilik	Uluslararası Kalite Yönetimi
Genel İşletmecilik	Lojistik Yönetimi	Uluslararası Ticaret
Giyim Sanatları Eğitimi	Medya Ekonomisi ve İşletmeciliği	Uluslararası Ticaret ve Para Yönetimi
Halkla İlişkiler	Mimari Tasarım	Üretim Yön. ve Pazarlama (İngilizce)
Halkla İlişkiler ve Tanıtım	Muhasebe ve Denetim	Üretim Yönetimi ve Pazarlama
Hastane İşletmeciliği	Pazarlama	Yapı Mühendisliği
Hastane ve Sağlık Kur. Yön.	Pazarlama İletişimi	Yönetim Bilişim Sistemleri
İç Mekân Tasarımı	Proje ve Yapım Yönetimi	Yönetim Ekonomisi
İletişim Bilimleri	Radyo Televizyon	Yönetim ve Organizasyon
İletişim Sanatları	Reklamcılık	Yöneylem Araştırması
İletişim Sanatları ve Tasarım Sanat Dalı	Reklamcılık ve Tanıtım	
İletişim ve Tasarım Sanat Dalı	Sağlık Kurumları Yönetimi	

Tablo 9 incelendiğinde, araştırma kapsamında değerlendirilen yüksek lisans tezlerinin yürütüldüğü bilim dalları arasında doğrudan işletme alanında (Genel İşletme, Genel İşletmecilik, İşletme, İşletme Eğitimi, İşletme Ekonomisi, İşletme Yönetimi) altı; doğrudan pazarlama alanında (Bütünleşik Pazarlama İletişimi Yönetimi, Pazarlama, Pazarlama İletişimi, Üretim Yönetimi ve Pazarlama) dört bilim dalı bulunduğu görülmektedir. Bunların dışında, ekonomi, işletme ve pazarlama ile ilişkili başka bilim dalları da bulunmaktadır.

Hazırlanan tezlerin çok sayıda farklı bilim dalında bulunması, bu bilim dallarının bazılarının birbirine çok yakın alanlar olmalarına rağmen farklı isimlerden oluşmuş olmaları da dikkate değer bir bulgudur. Aynı alanda yer alan bilim dallarının bu derece farklı isimlere sahip olmaları ve bu isimlerin bilimsel anlamda gerçek bir farklılık gösterip göstermediği tüm paydaşlar tarafından değerlendirilmesi gereken bir durumdur.

### SONUÇ ve ÖNERİLER

Araştırmanın örnekleme kapsamında bir değerlendirme yapıldığında, 2008-2018 yılları

arasında Türkiye'deki üniversitelerde pazarlama konusunda en fazla yüksek lisans tezi üreten üniversitenin 103 adet ile Marmara Üniversitesi olduğu tespit edilmiştir. Marmara Üniversitesinin pazarlama konusu ile ilgili tez yazan mezunlarının %20'si akademik alanda çalışmaya devam etmektedir. Marmara Üniversitesi'ni yazılan tez sayısı bakımından 68 tez ile Bahçeşehir Üniversitesi izlemektedir. Bahçeşehir üniversitesinin mezunlarının Marmara Üniversitesi'ne nazaran akademik kadrolarda istihdamının çok düşük oranda (%1) gerçekleştiği saptanmıştır. Bahçeşehir Üniversitesi'ne göre 52 adet ile daha az pazarlama tezi üretilmiş olmasına rağmen, Gazi Üniversitesi'nde yapılan çalışmaların yazarları %29'luk bir oranla üniversitelerin akademik kadrolarında istihdam edilmiştir. Beykent Üniversitesi'nde tamamlanan çalışmaların yazarlarından %10'luk bir kısmı üniversitelerin akademik kadrolarında çalışmaktadır.

Araştırma bulguları değerlendirildiğinde, yüksek lisansını devlet üniversitesinde tamamlayan ve pazarlama alanında tez hazırlayan öğrencilerin üniversitelerin akademik kadrolarında çalışma

oranlarının, vakıf üniversitelerine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu da akademik alanda hedefleri olan öğrencilerin daha çok devlet üniversitelerini seçmiş olduğu şeklinde yorumlanabilir. Ayrıca, vakıf üniversitelerini tercih eden öğrencilerin daha çok özel sektörde kariyer planlaması yapmak isteyebileceği de düşünülebilir. Çalışma sonucunda, pazarlama konulu yüksek lisans tezlerinin yazarlarının Türkiye’de 99 farklı üniversitenin akademik kadrolarında istihdam edildiği saptanmıştır. Örneklem içerisinde en çok akademisyen istihdam eden üniversiteler arasında Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi ve Selçuk Üniversitesi başı çekmektedir. Akademisyenler istihdam edildiği birimler bakımından incelendiğinde, istihdamın büyük bir çoğunluğunun pazarlamayla ilişkili birimlerde gerçekleştiği söylenebilir. Ancak, bu akademisyenlerin bir kısmının Mimarlık, Mühendislik, Sağlık Bilimleri ve Orman Fakültesi gibi birimlerde çalıştığı gözlenmiştir. Benzer biçimde çalışılan bölümler incelendiğinde, pazarlama alanıyla ilişkili bölümlerde istihdam edilen akademisyenlerin oranı yüksek olmakla birlikte, Endüstri Mühendisliği, Orman Endüstri Mühendisliği, Gıda İşleme, Güverte, Havacılık Yönetimi, Mülkiyet Koruma ve Güvenlik, Şehir ve Bölge Planlama, Tapu Kadastro gibi pazarlama alanıyla doğrudan ilişkili olmayan bölümlerde de istihdamın olduğu görülmektedir.

Araştırma örnekleme kapsamında 2008-2018 yılları arasında pazarlama konulu yüksek lisans tezi hazırlayan öğrencilerden üniversitelerin akademik kadrolarında istihdam edilenlerin önemli bir bölümünün öğretim görevlisi olarak çalıştığı görülmektedir. Bu unvanı, araştırma görevlisi ve doktor öğretim üyesi unvanı takip etmektedir.

Araştırmada ulaşılan bulgulardan biri de az sayıda olmakla birlikte aynı konu üzerine aynı üniversitede yapılan tezlerin farklı isimlerdeki anabilim dallarıyla sisteme girilmiş olmasıdır. Aynı üniversitedeki anabilim dallarının fazlalığı ve benzerliği araştırmacılar ve bu anabilim dallarında yüksek lisans yapmak isteyen öğrenciler için karışıklığa sebep olabilecektir. YÖK tarafından oluşturulan bir araştırma grubu ile üniversitelerdeki anabilim dalları üzerinde bir çalışma yapılması ve anabilim dalı isimlerindeki karışıklığın azaltılması faydalı olabilecektir.

Araştırma kapsamında incelenen pazarlama ile ilişkili yüksek lisans tezlerinin pazarlama, işletme ve ekonomiyle doğrudan ilişkili olmayan bazı anabilim dallarında da hazırlandığı gözlenmiştir. Günümüzde pek çok disiplinin iç içe geçtiği bilinen bir durumdur. Ancak birbirinden siyahla beyaz kadar farklı alanların birbirlerinin ilgi alanına

girecek çalışmaları yapması akademik alanın gelişimini olumsuz yönde etkileyebilir. Disiplinler arası çalışmaların hangi düzeyde olabileceğinin bu anabilim dallarının ve ilgili enstitülerin kurullarında görüşülerek, alan dışı olarak kabul edilebilecek konularda tez yazılmasına müsaade edilmemesi, Türkiye’de anabilim dallarının sınırlarının belirlenebilmesi bakımından önemlidir. Bu araştırma, YÖK Ulusal Tez Merkezi sisteminde yer alan tezler içerisinde pazarlama anahtar kelimesiyle bulunan 1367 yüksek lisans tezinin incelenmesi ve pazarlama alanı ile ilişkisiz görülen 317 tezin çıkarılması sonucunda kalan 1050 yüksek lisans tezi üzerinden yürütülmüştür. İncelenen tezler 2008-2018 yılları arasında yazılmış yüksek lisans tezlerini kapsamaktadır. Dolayısıyla Türkiye’deki bir üniversitede son 11 yılda pazarlama alanında yazılmış yüksek lisans tezleri bu araştırmanın en temel kısıtıdır. Türkiye’deki üniversitelerde ilgili alanda yüksek lisans tezi hazırlayıp mezun olmuş ve yurt dışındaki üniversitelerin akademik kadrolarında çalışanların araştırma kapsamına alınmamış olması da araştırmanın bir başka kısıtıdır. Araştırmada kısıt oluşturabilecek diğer bir husus ise YÖK Ulusal Tez Merkezi sisteminde yaşanabilmesi olası erişim problemleridir. Her ne kadar farklı erişim ağlarından defalarca tekrar eden aramalarda ulaşılan tez sayılarında herhangi bir farklılık bulunmasa da YÖK Ulusal Tez Merkezi’ne henüz ulaşmamış ya da herhangi bir nedenle Merkez’in veri tabanına kaydolmamış tezlere erişilememesi de bir kısıt oluşturmaktadır.

#### KAYNAKÇA

- Akkol Gök A. ve Derin, N. (2014), “Pazarlama Bölümü Öğrencilerinin Meslek İmajı Algıları ve Meslek İmajını Oluşturan Faktörlerin Belirlenmesine Dair Bir Araştırma”. *Atatürk Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi*, Cilt. 28/2, s.133-156.
- Babacan, M. (1999), “Türkiye’de Meslek Yüksek Okullarında Verilen Pazarlama Eğitimi”. 4. *Uluslararası Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*. s.331-339.
- Babacan, M. (2016), *Türkiye’de Pazarlama Biliminin Akademik Tarihi*, Beta, İstanbul.
- Babacan, M. (Ed.), Pazarlama Biliminin Akademik Tarihi, Beta, İstanbul, s.28-30, Tuncer, D. (2016), “Pazarlama Eğitiminin Gelişimi”.
- Bozyiğit, S. ve Yaşa, E. (2012), “Araştırmacıların pazarlama alanına bilimsel katkıları: pazarlama konusunda yapılan lisansüstü tezlere ilişkin bir araştırma”. 17. *Ulusal Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s.56-74
- Ecer, F., Akın, M. ve Gürbüz, E. (2002), “Pazarlama Ders İçeriklerinin Verilme Düzeyleri Konusunda

- İşletmelerin Üniversitelerden Taleplerinin Tespitine İlişkin Bir Araştırma". 7. *Ulusal Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s.293-311.
- Erdoğan, Z.B. ve Uzkurt, C. (2007), "Türkiye Pazarlama Akademisi: Biz Kimiz, Ne Yapmalıyız?". 12. *Ulusal Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s.37-53
- Erdoğan, Z.B., Tiltay, M.A. ve Kimzan, H.S. (2011), "Pazarlama Teorisi'nin Felsefi Temelleri: Değişim mi, İlişki mi?". *Tüketici ve Tüketim Araştırmaları Dergisi*, Cilt 3/1, s.1-28.
- İnan Atılğan, E., Büyükküpcü, A. ve Akıncı, S. (2010), "Türkiye'de Pazarlama Alanında Yapılan Çalışmaların Düşünce Okullarına Göre Sınıflandırılması". 15. *Uluslararası Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s.94-108.
- Jones, B. ve Tadjewski, M. (2015), "Origins of marketing thought in Britain". *European Journal of Marketing*, Cilt 49/7/8, s.1016-1039.
- Karabıyık, N., Özgören, F. ve İnci Sümer, B. (2010), "Uygulama ve Akademik Yönüyle Pazarlama Tarihine Bakış". 15. *Uluslararası Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s.368-385.
- Kloppenborg Madsen, E. ve Pedersen, K. (2013). "From price theory to marketing management: Danish contributions 1930-1960". *Journal of Historical Research in Marketing*, Cilt 5/2, s.172-191.
- Köktürk, M. (2001), "Pazarlama Yaklaşımı ile Yeni Program Geliştirme ve İçerik Oluşturma". 6. *Uluslararası Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı* s.89-95.
- Nasır, V.A. ve Nasır, S. (2005), "İçerik Analizi Yöntemiyle Uluslararası Pazarlamanın Gelişiminin ve Değişiminin İncelenmesi". 10. *Uluslararası Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s.311-324.
- Özkan, Ö. (2005), "Uluslararası Pazarlama Alanında Yapılan Araştırmaların Kategorik Değerlendirilmesi: 1995-2005 Yılları Arasında Literatür Taraması". 10. *Uluslararası Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s. 279-310.
- Özsoy, T. ve Gelibolu, L. (2010), "Meslek Yüksek Okulu Öğrencilerinin Pazarlama Algısı: Bir Vakıf ve Bir Devlet Meslek Yüksek Okulu'nda Uygulama". *Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Cilt 7/13, s.404-419.
- Shaw, H.E. ve Tamilya, R.D. (2001), "Robert Bartels and the History of Marketing Thought". *Journal of Macromarketing*, Cilt 21/2, s.156-163.
- Taşcıoğlu, M. ve Yener, D. (2018), "Pazarlama Tarihine Dönemsel Bir Bakış". *Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi*, Cilt 6/77, s.231-238.
- Tektaş, Ö.Ö., Eryiğit, C., Başgöze, P., Gültekin, B. (2014), "Ulusal Pazarlama Kongrelerinde Sunulan Bildirilerin Kategorik Olarak İncelenmesi". 19. *Ulusal Pazarlama Kongresi Bildiri Kitabı*, s.110-130.
- www.yok.gov.tr (erişim tarihi: 11.02.2019-22.02.2019).
- YAZARLAR:**
- Dr. Öğr. Üyesi Volkan Özbek**, lisans eğitimini Kocaeli Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi İşletme Bölümü'nde tamamladı. Ardından aynı üniversitenin Sosyal Bilimler Enstitüsü Üretim Yönetimi ve Pazarlama programından mezun oldu. Doktora öğrenimini Gebze Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme Programı'nda 2012 yılında tamamlayan Özbek, Balıkesir Üniversitesi Burhaniye Uygulamalı Bilimler Yüksekokulu Uluslararası Ticaret Bölümü öğretim üyesi olarak çalışmaktadır.
- Elif Kaymak**, lisans eğitimini Balıkesir Üniversitesi Burhaniye Uygulamalı Bilimler Yüksekokulunda, Uluslararası Ticaret alanında tamamladı. Daha sonra aynı üniversitede Uluslararası Ticaret ve Pazarlama alanında yüksek lisans eğitimine başladı. Halen yüksek lisans tez aşamasında eğitimine devam etmektedir.
- Gamze Çatak**, lisans eğitimini Balıkesir Üniversitesi Burhaniye Uygulamalı Bilimler Yüksekokulunda, Bankacılık ve Finans alanında tamamladı. Daha sonra aynı üniversitede Uluslararası Ticaret ve Pazarlama alanında yüksek lisans eğitimine başladı. Halen yüksek lisans tez aşamasında eğitimine devam etmektedir.
- Oğuzhan Aydoğmuş**, lisans eğitimini Balıkesir Üniversitesi Burhaniye Uygulamalı Bilimler Yüksekokulunda, Bankacılık ve Finans alanında tamamladı. Daha sonra aynı üniversitede Uluslararası Ticaret ve Pazarlama alanında yüksek lisans eğitimine başladı. Halen yüksek lisans tez aşamasında eğitimine devam etmektedir.